
  
          
 
 
 

CITTA’ D I  CARLENTINI  
                                                            PROVINCIA DI SIRACUSA 

    
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Ufficio Gare e Appalti -  telefono  095/7858253   – P.I.  00192920890 
 e-mail  appalti@comune.carlentini.sr.it   PEC: ufficio.appalti@pec.comune.carlentini.sr.it 

 via cap. F. Morelli – 96013  CARLENTINI   

                                                           pag. 1 

 

BANDO DI GARA 
PROCEDURA APERTA CON GARA TELEMATICA 

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 
 

Servizi di noleggio di dispositivi omologati, da utilizzarsi in sede fissa e mobile, per il 
rilevamento in modalità istantanea e automatica delle violazioni ai limiti massimi di 

velocità previsti dall’art. 142 del C.D.S., e di Gestione dei Procedimenti Sanzionatori, 
mediante l’utilizzo di un software gestionale, compresi i Servizi Accessori  

CUP: D19F19000620005  -  CIG: 8075930443 
 

Pubblicazione per estratto sulla  GUCE n. 2019/S 222-544747 
Pubblicazione per estratto sulla  GURS Parte  II e III n. 47 del 22.11.2019 

 
Ai fini del presente bando si intende: 
 per “Codice” il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
 per “Regolamento” il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 (per le parti ancora vigenti) 
 per “C.D.S.” il  Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285- Nuovo codice della strada 
 per “Piattaforma” la piattaforma telematica della DigitalPa utilizzata dal Comune di Carlentini per 

l’espletamento di tutte le procedure di gara. https://comune.carlentini.acquistitelematici.it/ 
 

 1 – STAZIONE APPALTANTE 
 

COMUNE DI CARLENTINI 
Via Cap. Morelli n. 6 -  96013 - CARLENTINI (SR)    P.IVA  00192920890 Tel. 095/7858222 
MAIL: verbali@comune.carlentini.sr.it  - PEC: poliziamunicipale@pec.comune.carlentini.sr.it 

URL: http://www.comune.carlentini.sr.it. 
 
 

 2 - PROCEDURA di GARA: 
 

Procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del Codice; 
La procedura di gara si svolgerà  esclusivamente in forma telematica 
 
 
 3 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
 

Le funzioni di R.U.P. sono svolte dalla Sig.ra Mariella Marino, il Supporto Tecnico al R.U.P. è il geom. Santi Di Stefano 
entrambi nominati con Determina Dir. n. 312 del 18/09/2019.  
Al R.U.P. andranno inviate eventuali richieste di chiarimenti e/o quesiti inerenti la gara o sull’attività dell’Ente 
esclusivamente a mezzo pec:  poliziamunicipale@pec.comune.carlentini.sr.it 
 



                     CITTA’ di CARLENTINI 
                                                                                                                                                                               (Provincia di Siracusa)       
 

pag. 2 

 4 - LUOGO DI ESECUZIONE  DEL SERVIZIO:  
 

Codice NUTS ITG19  
 
 

5 - OGGETTO DELL’APPALTO -  CPV: 
 

Affidamento  dei  Servizi di noleggio di dispositivi omologati, da utilizzarsi in sede fissa e mobile, per il rilevamento in 
modalità istantanea e automatica delle violazioni ai limiti massimi di velocità previsti dall’art. 142 del C.D.S., e di 
Gestione  dei   Procedimenti   Sanzionatori,   mediante   l’utilizzo   di un software gestionale, compresi i Servizi Accessori 
CPV principale 34971000-4 -  CPV secondario 72000000-5 

 
6 – DURATA DEL CONTRATTO:    
 

L’ affidamento dei servizi de quibus, avrà una durata di anni 4 (quattro), a far data dal Verbale di Inizio Servizi, con 
possibilità di proroga, ad insindacabile giudizio dell’A.C., ma sempre nel rispetto dell’importo massimo contrattuale 
riportato al successivo punto 8. 
 

 
7 - SUDDIVISIONE IN LOTTI: 
 

Per la tipologia dell’appalto non è stato previsto il frazionamento in lotti, di cui all’art. 51 del Codice; l’oggetto 

dell’affidamento  è caratterizzato da una sostanziale omogeneità tecnico-operativa delle prestazioni richieste agli 
operatori economici concorrenti, tale da non aver reso possibile l’individuazione di alcuna motivazione a supporto della 
determinazione di scindere le prestazioni richieste in affidamenti separati. 
 
 
8 – VALORE DELL’APPALTO E  DEL CONTRATTO: 
 

Nel  rispetto di quanto stabilito dall’art. 35 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il  valore  complessivo dell’appalto è stato 
stimato in Euro 4.995.868,32  oltre IVA.  Tale importo, che costituirà  l’importo contrattuale, è stato stimato  in funzione 
dei dati  statistici acquisiti dall’Ente e calcolato in base agli importi che verranno corrisposti all’affidatario, in funzione dei 
servizi effettivamente resi, ai quali verranno applicati i prezzi unitari corrispondenti posti a base di gara, al netto del 
ribasso offerto. 
 
 

9 - MODALITA’ DI FINANZIAMENTO:  
 

Relativamente all’espletamento del servizio gestionale e ai servizi accessori, l’appalto è finanziato con i proventi delle 
infrazioni, mentre  il costo per il servizio di noleggio dello strumento di rilevamento è posto a carico del Bilancio 
Comunale. 

Per quanto riguarda i pagamenti  dei corrispettivi all’ affidatario, al fine di salvaguardare l’Ente da spese non coperte per 
mancati o ritardati incassi che possono arrecare un grave danno economico-finanziario, il presente appalto prevede una 
clausola di salvaguardia meglio specificata al punto 25.2 del disciplinare di gara  

 

10 – SOGGETTI AMMESSI ALLA PARTECIPAZIONE IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA  
 

Sono ammessi alla gara i soggetti  di cui all’art. 45 del Codice. Ai   predetti soggetti    si applicano   le   disposizioni   di 

cui   agli articoli 47 e 48 del Codice nonché quelle dell’articolo 92 del Regolamento.   
 
 

11 -  REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE: 
 

Potranno partecipare alla  procedura  di gara gli operatori economici in possesso dei requisiti come meglio specificati  
nel Disciplinare di Gara  ai punti   5.1 e  6 del disciplinare di gara. 
 
 



                     CITTA’ di CARLENTINI 
                                                                                                                                                                               (Provincia di Siracusa)       
 

pag. 3 

 

12 - AVVALIMENTO:    
 

Ai sensi di  quanto  disposto dall’art. 89 del Codice, il concorrente singolo o in raggruppamento di cui all’art. 45 del 

Codice, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere  economico, finanziario, tecnico e  

professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. b) e c) del Codice, con esclusione dei requisiti di cui all’art. 80 dello stesso, 
avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. 
 
 

13 – SUBAPPALTO: 
 

Per la natura  specifica dell’affidamento in oggetto è esclusa  qualunque forma di subappalto non  espressamente 
autorizzata per giustificati motivi  dalla Stazione Appaltante. 
 
 

14 - CAUZIONE E GARANZIE: 
 

Ciascun concorrente dovrà costituire una cauzione provvisoria pari al 2% del valore dell’appalto, con validità di 180 

giorni, ai sensi dell’art. 93 del Codice. 
Le imprese potranno  usufruire delle riduzioni previste ai sensi dell’art. 93 comma 7 del Codice. 

 
 

15 -  ACQUISIZIONE DOCUMENTAZIONE:  

Tutta la documentazione di gara sarà disponibile:   
- sul sito internet del Comune di Carlentini sezione Gare e Appalti  

URL:http://www.comune.carlentini.sr.it 
 

- sulla piattaforma telematica del Comune di Carlentini, direttamente accessibile dal seguente sito: 
URL: http://comune.carlentini.acquistitelematici.it/ 

 
 

16 - SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 
 

16.1 L'intero procedimento di gara è telematico. I concorrenti,  che intendono partecipare, dovranno previa 
registrazione al portale,  produrre  tutta la documentazione richiesta inserendola nella  piattaforma  telematica del 
Comune di Carlentini, accessibile  anche dal sito  istituzionale dell’ Ente sezione Gare e Appalti: 

URL:http://www.comune.carlentini.sr.it 
 

         o collegandosi direttamente alla piattaforma telematica del Comune di Carlentini: 
URL: http://comune.carlentini.acquistitelematici.it/ 

 

diversamente  non è ammesso il recapito di alcun atto o documento. 
 

16.2 La scadenza fissata per la presentazione delle offerte, pena l'esclusione dalla gara,  è per il  
 

Giorno  27.DIC.2019  alle ore 23,59 
 

 
17 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
 

Trattandosi di appalto di servizi con caratteristiche standardizzate, l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il  criterio  
del minor prezzo,  ai sensi dell'art. 95 – c. 4  lett. b), del  D. Lgs 50/2016, e ss.mm.ii., espresso  in forma di ribasso unico 
percentuale da applicare a tutti i prezzi delle singole prestazioni di servizi riportati all’art. 3 del Capitolato d’Oneri e nel 
Disciplinare di Gara. 



                     CITTA’ di CARLENTINI 
                                                                                                                                                                               (Provincia di Siracusa)       
 

pag. 4 

 

18 - APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  e delle OFFERTE  
 

18.1  La prima seduta pubblica di gara, avrà luogo presso l’Ufficio Gare e Appalti di via Cap. Morelli 6 , piano 2°,  via 

Cap. Morelli 6 -CARLENTINI il:  Giorno  08.GEN.2020  alle ore 9,30.  Le operazioni di gara  si svolgeranno 

esclusivamente in forma telematica, la Commissione di gara sarà composta dal Responsabile P.O. AREA VI, dal 
R.U.P. e da un componente dell’Ufficio Gare e Appalti abilitato ad operare sulla Piattaforma Telematica. 

 

18.2 Le sedute di gara, se necessario  saranno aggiornate ad altra ora o a giorni  successivi, in tal caso data ed  ora 
delle eventuali successive sedute pubbliche, saranno rese note con apposito  AVVISO pubblicato esclusivamente 
sul sito internet della  piattaforma telematica del Comune di Carlentini  ai seguenti indirizzi URL:  
https://comune.carlentini.acquistitelematici.it/    oppure    https://www. comune.carlentini.sr.it/   sez. “Gare e Appalti” 
di collegamento con la Piattaforma Telematica. 

 

Le sedute si svolgeranno senza soluzione di continuità, pertanto la Commissione di gara a conclusione di ogni 
seduta stabilirà la data della successiva; di tutte le operazioni di gara verrà redatto apposito verbale. 

 
 

19 -  MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE: 
 

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere 
corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana 
prevarrà la versione in lingua  italiana,  essendo  a rischio  del  concorrente  assicurare  la  fedeltà  della  traduzione. 
 
 

20 -  CONTROVERSIE:  
 

20.1 Per tutte le controversie che dovessero insorgere sarà competente in via esclusiva il foro di Siracusa, restando 
escluso ogni ricorso alla competenza arbitrale.  

20.2 L’Organismo responsabile delle procedure di ricorso  è il T.A.R. Sicilia - Sede di Catania. Termini e modalità di 
presentazione dei ricorsi sono disciplinati dal D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i., recante "Codice del Processo 
Amministrativo". 

 
 

 21 – PUBBLICAZIONI: 
 

Il presente Bando di gara, il Disciplinare di gara e i suoi allegati, vengono  pubblicati secondo le modalità di cui agli artt. 

72, 73   e  216 c. 11 del Codice. 
 

 
22 – RINVIO: 
 

Per quanto non espressamente previsto e disciplinato dal presente disciplinare si applica la normativa vigente. 
 

Carlentini lì 07.11.2019 

   

   
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 4 – Area I 
Gare e Appalti 

(geom.  Santi  Di Stefano) 
 

 

 

   Il Responsabile dell’Ufficio Gare e Appalti  

 




